praefectorū dignitatem consideres: si rectum  
& inflexibilem iustitiae baculum, fascium lo-  
co uti vulgo existimatur, receptum: si Tri-  
buum ordines, si ciuilem Senatorum aucto-  
ritatem; si denique Capitolium instar Roma-  
ni ædificatum obserues; quasi effigiem & vi-  
uum quoddam simulacrum Romanæ vrbis,  
hanc Agrippinensem videbis tempub. vt non  
immerito notiuo quodam iure Romanorum  
dicatur . Præstantissima etiam antiquitatis  
monumenta ipsa passim vrbe, inueniuntur.  
Est & hic optimarum quarumque discipli-  
narum vniuersitas Anno Christi 1388. ab am-  
plissimo Senatu instituta, primarum faculta-  
tum, artium, alijsque insuper Collegijs ad stu-  
diosorum subleuandam inopiam, ab optimis  
viris fundatis. Ornatisima, ex hac Louanien-  
sis pari dignitate filia, Anno 1426. prodit.

De priuilegijs quæ Summi Pontifices, Im-  
peratores, Reges, & Principes Colonensi Aca-  
demiae indulserunt quædam vterius addere  
debui.

Urbanus ergo VI. vt' ante dictū est, ad la-  
udem Diuini nominis, & fidei Christianæ pro-  
pagationem, ac commodum non solum Ci-  
uitatis Colon. sed etiam regionum Circum-  
iacentium incolarum profectum consensit, vt  
Coloniæ haberetur studium generale ad in-  
star Parisiensis, tam in Theologis & Iuris Ca-  
nonici, quam alia quavis licita facultate.  
Quodque studentes & legentes in eadem, om-  
nibus priuilegijs libertatibus & immunitati-  
bus

concessis Magistris in Theologia, ac Doctoribus legentibus & commorantibus in dicto studio Parisiensi, gaudeant. Quodque studiosi Coloniæ studiorum suorum præsumant, & magisterij & Doctoratus honorē possint adipisci, per magistrum vel magistros aut Doctorem vel Doctores, illius facultatis, in qua studuerunt. Præposito Ecclesie Colonien. qui pro tempore fuerit, vel ab eo deputato Vicario sufficienti & idoneo, vel qui vacante præpositura per Capitulum deputatus fuerit, præsententur. Idemque Præpositus vel Vicarius deputatus Magistris & Doctoribus in eadem facultate actu regentibus conuocatis illos sic præsentatos, in his quæ circa promouēdos ad Magisterij vel Doctoratus honorem requiruntur, iuxta modum & consuetudinem, quæ super talibus in generalibus studijs obseruatur, obseruatis, examinare student diligenter, ijsq; si idonei reperti fuerint, huiusmodi licetiam tribuat, & magisterij vel Doctoratus honorem conferat & largiatur. Illi verò qui in hoc studio Colonien. examinati & approbati fuerint, ac docendi Licentiam & honorem obtinuerint, absque examine & approbatione alia, legendi & docendi tam in Ciuitate Colon. quam in singulis alijs generalibus studijs, in quibus voluerint legere ac docere, statutis & consuetudinibus quibuscumque apostolica auctoritate, vel quacunque firmitate alia roboratis, non obstantibus, plenam & liberam habeant facultatem

tem. Datum Perusij, 12 Calend. Junij, Pontificatus sui anno vndeclimo. Bonifacius.9, priuilegium dedit quod studentibus vel legentibus in vniuersitate Colonien. in quacunque facultate licita, beneficiorum ecclesiastico-rum fructus, prouentus, redditus, reddi debent, quam diu studio literarum institerint. Datū Romæ apud s. Petrum. Idus Nouemb. Pontificatus. anno. i.

Et alia Bulla istius Priuilegij perpetuos conseruatores & executores deputauit, Abbatem s. Martini Colo. & S. Saluatoris Traiecten: ac s. Pauli Leodien. Decanos, eodem anno & die. Peculiariter ijsdem executoribus facultatem & mandatum dedit, priuilegia Legentium, & studentium Colo: defendendi, contra quoscumque eorumqne iniureatores, molestatores, oppressores, auctoritate Apostolica compescat: Eodē anno & die. & quod Vniuersitatis Rectores in causis magistrorum, Doctorum, Scholarium & stationariorum suorum mandata vbiique exequi possint, non obstante priuilegio, quod aliqui Principes se habere asserebant, quod in ipsorum territorijs nullæ literæ apostolicæ executio ni demandari possent, absque sua examinacione, approbatione & vidimus. Romæ III. Nonas Nouembbris, Pontificatus anno 4.

Rectori quoq; & prouisoribus vniuersitatis perpetuo duraturi priuilegium concessit:  
quod

ad semper Rector atq; Prouisores viginti  
personas ecclesiasticas quæcunque beneficia  
ecclesiastica obtinentes, eligere, & nominare  
possint, quibus per decennium leges ciuiles  
dire, & postquam Doctoratus honorem  
recepint, regere & quo scunque actus ec-  
clesiasticos exercere liceat, & permittatur.  
**Romæ x. Calend. Septemb.** Pontificatus an-  
no 5.

Eisdem Rectori & Prouisoribus alio pri-  
uilegio potestatem dedit, in Collegiatis Ec-  
clesijs unam personam idoneam, & ibi in ali-  
qua facultate promotam, ad Canonicatum  
& præbendam nominandi, qui per dictos  
conseruatores & executores collationem,  
& possessionem statim consequantur s. qua  
bulla Indultum de prima gratia vocatur.  
**Romæ XVI. Calend. April.** Pontificatus  
anno 5. Quam bullam Bonifacij Eugenius 4.  
confirmauit, ampliauit, & alteram adhuc  
præbendam adiecit, quæ de 2. gratia appel-  
latur. Bohemiz anno Incarnationis Do-  
minicæ 1437, die 5. Iunij, Pontificatus an-  
no 7.

Eam bullam super præbendis de 2. gratia  
Nicolaus V. anno Incarnationis dominicæ  
1451. die 9. Calend. Iunij, Pontificatus an-  
no 5.

Et anno 1453. Idib. Mart. Pontificatus  
anno 7. confirmauit quidem, sed alium confe-  
rendi modum induxit, qui adhuc obseruatur.

Datis conseruatoribus & executoribus, Leodiensi, Bonnensi, & S. Castoris Confluentia Decanis. Ne per aliquas preces hæ nominationes & prouisiones impedianter, sanxit Alexander Papa anno Incarnationis dominice 492. die 22 Calend. Decemb. Pontificatus anno I. Per quæ apostolica Indulta, multi pij & doctissimi viri promoti fuerunt, qui non tantum in Ciuitate, & diocæsi Colonienfi, sed & vicinietiam prouincijs ecclesiæ & repub. pluri-  
mum profuerunt.

Tertiam Gratiam addidit Paulus IV. anno 1558. ad triennium duraturam; sed sequentes Pontifices hactenus eam prorogando continuerunt; Conseruatoribus & executoribus, constitutis, Abbe S. Martini, Decano S. Pauli Leodien. Priore Dominicanorum Inquisitore apostolico. Aquensi, S. Florini Constantino Leodiensi, & Treuirensi Decanis. Acciperant enim summi Pontifices; nec tam ampla quam professorum labor & dignitas postulabat; nec tam multa, ut prelectionum numerus requirebat, salaria constituta esse: ideo per istam viam huic difficultati non nihil obviandum ire voluerunt. Ne deessent viris doctis præmia, & professionis solatia. Iulius II. indulxit, quod Rector Vniuersitatis dignitate & honore in quibuscumque stationibus, processionibus, sessionibus omnibus prælatis & personis quacunque dignitate sufficiens, præterquam apostolicæ sedis legatis, & Archiepiscopis Coloniësi, ex confustudine prescripto præ-

preferri deberet. Deinde ut idem Rector alijs conseruatoribus supremus Conseruatcr Iurium & priuilegiorum vniuersitatis adiunctus esset: Doctoribus quoque & magistris ac studiosis Ius ipse in quibusunque letia Ciuitibus causis, in quibus ordinaria potiretur Iurisdictione, summarie, de plano, sine strepitu & forma Iudicij, Ius diceret, & latas sententias & decreta per censuras ecclesiasticas, & alia Iuris remedia exequeretur.

Et Doctores atq; scholares, coram Rectore iuri stare volentes, extra Ciuitatem Coloniensem à nullis alijs Iudicibus, quauis auctoritate fungentibus, inuiti, euocari & trahi non possint.

Imo liceat Rectori causas eorum, in quacunque instantia actu pendentes, ab alijs auocare; illas summarie & de plano determinante contradictoresque per censuras, & poenas Iuris coercere.

Actempore pestis, vel alia iusta de causa Doctores & scholares extra Ciuitatem proficiscentes iisdem priuilegijs gaudeant, & ex loco quo concesserint, facultas artiu, etiam extra tempora statuta suos ad gradum baccalaureatus examinare, & recipere posse. Romæ anno incarnationis 1507. Sept. Idus Januar. Pontificatus ann. 5.

Fredericus Imperator omnes & singulos ex quacunque mundi parte, studiorum causa Coloniam adeuntes, & redeuntes, cum familia & bonis sub Regalem protectionem &

M m m ; cui-

168 ACADEMIA VEN.

tuitionem suscipiendo nullaque detractione  
itinere suo impediendos, atretandos, abducendos  
ni solutione pedagijs, thelonij, seu tollendi  
aut exactiois genere, immunes esse debet  
re, sub grauibus pœnis sanciuit: & executionem  
nem Archiepiscopo Colonien. Brabantie  
& Geldriæ ac Iulie Ducibus demandauit.  
Francfordiæ 4. Augosti, anno 1442.  
sui 3.

Carolus Dux Geldriæ hoc privilegium  
peculiari diplomate confirmauit, satrapis,  
telonarijs & ministris mandauit,  
Doctoribus & studiosis Coloniensibus  
amicis suis, auxilio & consilio essent, ut  
rebus & bonis liberè sine ullo telone, fide  
lius per suas prouincias transirent, profecti  
hæredibus suis, anno 1514. die 25. Septembris.

Ijs autem priuilegijs ex Decreto perpetuo  
nemo fruitur, nisi ad matriculam Universi  
tatis à Rectore asscriptus, & verè literaturam  
dederit.

Etsi prolixior fui, contrahendaque  
essent: noui tamen Collegij Theologici  
uore Reuendi Domni Ioannis à Svvo  
IV. Doctoris Metropolitanæ Ecclesiæ Cœ  
nici, Presbiteri, & ad S. Andream Decanum

anno 1578. potissimum eredi,

obliuisci non de  
beo.

NOTE

W. W.

## NOVI THEOLOGI COL.

LEGII LEGES ET CON-  
stitutiones.

## DE COLLEGIO.

## I.

 O LLEGIVM istud Theologicum,  
Mag. D. Rectoris ac eximiorum D.  
Theologorum fauore & auctorita-  
te, eum potissimum in finem institutum erit,  
vt Dei Opt. Max. gloriam, totiusque Eccle-  
siaz utilitatem, dignissimè cureret.

2. Ac sedulam præcindē, operam dabit, vt  
quod inficitia quorundam, vitaque non satis  
probata, varijs in locis, hactenus perditū fuit,  
Sacrosanctis Theologicis studijs, aucto Pro-  
fessorū ac Studiosorum numero: gratia ad-  
spirante diuina, cura, diligentia atque labore,  
restituatur.

3. Ordinariā disputationem, de omnibus ijs  
quaे in controuersiam nunc passim vocātur,  
hebdomadatim iuuabit atque ornabit, qui-  
buscunque modis ac rationibus poterit.

4. Omni cogitatione & cura in id diligen-  
ter incumbet, vt scriptores Ecclesiastici, qui  
in Bibliothecis abditi latent, ad communē v-  
tilitatem, venustrissimis literarum notis com-  
mittantur, & qui publici sunt, politiùs, emen-  
datiusque edantur.

5. Commendatam sibi vnicè habebit hæ-  
refum, & sectarum diuersitate nefariè disce-  
tam, utramque, & quæ sibi vicinā, Germani-  
am,

am, seduloque curabit, ut difficillimis hisce temporibus, eorum quasi Seminarium existat, qui erudita pietate Achilles, & invictos, pro Domo Domini Athlantes, se præbeant.

6. Religionem orthodoxam sanctissime tuendam arbitrabitur, & pro ea, tanquam aris, focisque scripto, & sermone constanter decertabit.

7. Diligentissimam pauperum eorum, qui Collegio nuncupati, ac proinde domestici sunt, curam habebit, horum studia, piosque conatus, modis omnibus in Christo promovebit atque solabitur: horum nullum in opia, & egestate premi concedet, sed singulis, tanquam charis filijs tempore, loco, ac modo conuenienti, pro facultatibus suis, probè propiciet.

8. Et si autem raro sit tam fœlix socius (quemadmodum D. August. varijs scriptis exemplis confirmat) in qua non reperantur quandoque mali, nullum tamen Collegium feret, de quo locus ille Pauli. 1. Cor. 5. intelligi queat: Si quis frater nominatur &c. hoc est, cuius inhonesta, famosa, ac scandalosa via, aut suspecta vel non approbata doctrina populo Christiano, & Ecclesiæ Dei noxia esse queat.

9. Quicunque Collegio nomen dederint, sub iuramento eius utilitatem dignitatemque procurabunt, eiusdemque secreti, iuramenti similiter religione, non renelabunt.

10. Quia vero, omnis virtus viris sibi misit

ion est seipsa diffusa, nulla ratione expedier, ut exercitia vlla Theologica, puta, disputations, aut sublimiores prelectiones alibi, quam in publico isto Collegio, & in schola huic Facultati destinata, admittantur, ne, vt plurimum sit, ex diuersitate, aut turbaz, aut dissensiones, aut etiam schismata tandem aliquando pertimescenda veniant.

1. Nullus etiam post hac Theologicæ Facultatis statuto, ad ullum promotionis gradum admittetur, aut, si promotus ante fuerit, baccalaureus habebitur, nisi qui Collegio non adscripterit, eiusque simul onera tulerit.

2. Concessum insuper à Doctoribus Theologis, vt pro Licentia gradu consequendo, uater extra consueta Collegij exercitia respondeatur, ad Beccalaureatum autem utrumque obtainendum factis in Collegio responsibus, satis factum fuerit.

3. Etsi verò saluberrimus Almæ Uniuersitatis nostræ Colonienfis legibus prudentissimè à maioribus cautum sit, ne quidpiam, ad Theologiam maximè spectans, ab aliquo, in publica literarum monumenta referatur, quod ante ab eximijs M. N. discussum, approbaturque non fuerit, vt proinde nunc alijs dipsum constitutionibus cauere, superuacuum appareat. Utile tamen, imo necessarium esse constat, vt scripturienti hoc saeculo, accuratissimè obseruetur: ne alicui Collegari licet, quacunque etiam de re quidpiam edere, in quo promotionis Theologicæ titulum,

nominetur

172 **A C A D E M I A R V M**  
nomini suo apponere statuat, nisi id primum  
à Doctoribus Theologis, tum à Collegio co-  
cessum, approbatumque fuerit.

14. Extraneis denique à Collegio nundum  
receptis (Theologicas etiam si sint promoto-  
nes adepti) quamdiu ad Licentiae dignitatem  
eueri non fuerint, omnis sit, vel minimum  
quicquam scribendi, edendue potestas abla-  
ta, quod aut Baccalaurei, aut Licentiandi ti-  
tulo, illustrare cupiant. Cum iij, ex præceden-  
ti capite, Promotorū loco, nullatenus habe-  
antur. Quòd si autem tales, Titulo Theolo-  
gicæ Promotionis suppressæ, hoc tempore,  
quo Librorum faciendorum nullus est finis,  
edere aliquid velint; liberum ipsis relinqui-  
tur, ut ingentia typographorum prælis volu-  
mina tradant, dummodo adulterina religio-  
ne contaminata non fuerint; & lucem fer-  
queant.

### D E D I C T A T O R E, F I S C O S E V Quæstore & Senioribus:

#### I.

**D**ictatorem designandi potestas, pe-  
nes Doctores Theologos, Quæsto-  
rem autem, & Seniores eligendis fa-  
cultas, penes collegas, erit.

2. Dictatori, Quæstori, & Senioribus, om-  
nis fit commissa potestas admittendi quem-  
piam ad Collegium, vel ex eodem remouen-  
di: decernendi quidpiam in singulis eiusdem  
causis, eius leges, & consuetudines interpre-  
tandi. Quod si autem disparia inter Collegas  
vota

vota abdorta fuerint, Dictatori integra controversias dirimendi auctoritas esto.

3. Aequitas autem postulat, ut omnes in universum Collegi, honorem ac reverentiam Dictatori exhibeant: Quippe qui Collegij Praes per iuniorem Collegiam conuentus agat, proponet, accusabit, veniam concedet, vota colliget, errata inscribet, omniaque ut secundum leges & consuetudines fiant, curabit.

4. Quæstor, Collegij causas, apud Dictatorem & Seniores, aut, si grauior incidat causas; & si Dictatori quoque visum fuerit, apud Rectorem, aut Decanum, si in forum contentum non cadant, defendet: Multas, & si quid alioqui Collegio debebitur, diligenter exigit: Pecuniam publicam in Collegij & scholæ usum fideliter custodiet: Accepti denique, & expensi rationem Dictatori, & Senioribus singulis quatuor anni temporibus reddet.

5. Dictatore aut Quæstori si aut valetudinis, aut negotiorum causa abesse contingat, illius quidem officiū Baccalaureorum Senior obibit. Huius verò loco, Collegarū aliquis substitueretur.

### DE COLLEGIS

#### I.

**I**N nouam hanc Theologicoru[m] exercitorum officinam, præter promoto[s] Baccalaureos, quibus huius Collegij cura potissimum demandata est, hi etiam admittentur Collegi S. Theologicæ Licentiati, Artium Magistri, aut Licentiati, & viri Religiosi etiam si promoti nō fuerint.

Ita

2. Ita tamen, vt tam promoti, quam non  
promoti Collegaz, editam in Concilio Tri-  
dentino fidei professionem, manus stipulati-  
one coram D. Decano confirmant: Tum, vt  
decretis, & constitutionibus Collegij, & in  
quibuscumque leorum nomine, exortis con-  
trouersijs Superiorum censurę atque iudicio  
se acquieturos, promittant. Tertio, vt duas  
marcas rotatas, Collegij Fisco pro inscriptio-  
ne persoluant.
3. Dum Collegarum aliquis ad altiores dig-  
nitatum gradus euehitur, decens planè est, vi-  
singuli Actum præsentia, habitu honesto, &  
alia, si qua possunt, ratione, libenter deco-  
rent.
4. Si Collegarum aliquis in Licentiatum  
promotus fuerit, & iam porrò manere in Col-  
legio velit, ab omnibus eius legibus libererit,  
nisi quod ad Conuentus vocatus, lege consti-  
tuta, veniet.
5. Collegi i legibus nemo soluetur, nisi  
publica respo hſione, vel per se, vel per alium,  
debita cum ḡratiarum actione, prius Colle-  
gio renuntiatur, & omne z̄ alienum persol-  
uat.
6. Quòd si Collegarum aliquem mori con-  
tingat, rationi Christianæque pietati con-  
sentaneum erit, vt omnes decenti habitu in  
funus prodeant, simul etiam in iugi Missarum  
sacrificio, in quo Defunctus precibus Deo  
commendabitur, satis mature, in adornatis  
Collegio subſellijs, compereant.

DE

## DE DISPUTATIONIBVS.

## I.

**D**ictator & Quæstor operam dabunt, ut disputationibus intersint: quod si autem evidenterissimis impediantur negotijs, quod minus adesse possint, pridie ante disputationem ijs catalogum mittent, qui ipsorum, pro consuetudine Collegij, vices sustinebunt.

2. Feria sexta, aut cæteris, quibus disputabitur, diebus, Respondens cum oppONENTE in puncto horæ octauæ, cæteri verò Collegæ, statim hora nona scholæ intererunt, neque ante discendent, quam Collegarum ultimus, circa undecimam, argumentum suum proposuerit. Nisi forte eiusmodi facultas ipsi à Dictatore concessa sit. Is namque & eam dare posset, & ab hoc, si quando opus erit, per schedulam propria manu scriptam, petere oportet.

3. Nullius, cuius læsa valetudo, &c, qui ex urbe non fuerit, à disputationibus se absentiandi excusatio, tertio ex ordine admittetur.

4. Quicunque serius veniendi facultatem consequuti fuerint, statim atque accesserint, Dictatori, Quæstori, aut primo Baccalaureo se se exhibebunt, & Collegarum deinde subsellia occupabunt.

5. Catalogo lecto, iubente Dictatore, matrici distribuentur, ac unicus pagina ex ordine porrigitur.

6. Distributione facta, omnes subsellia, pro  
N n n digni-

dignitate, & promotione sibi destinata, mo-  
destè capient.

7. Nulli liceat, prius ab altero propositum  
argumentum virgere, quam ille ipse, qui dis-  
putat, ab instantia desistat, aut alter ex The-  
ologarū mandato argumentari incipiat. Quod  
si cum forte duo simul incipient proponere,  
taceant omnes Dictatori, Baccalaureus Licen-  
tiato, Magister Baccalaureo, & in unoquoque  
gradu, iunior seniori.

8. Undecima hora audita, surgentibus exi-  
mijs M. N. finis disputationibus imponetur.

9. In publicis disputationibus, pro earum  
rerum, quæ in ijs tractantur, dignitate, silen-  
tium, modestiasq; seruanda, nec argumenta,  
vel argumentari incipiens, anteriore obiec-  
tione, anteuerterendus.

10. Respondens septimana precedenti, im-  
pressas, aut scriptas theses suas, prius tamen à  
R. D. Decano visas, & approbatas, Collegis  
distribuet. Respondēdi autem, & opponendū  
ordo, ex Catalogo Dictatoris petetur, in quo  
inscriptionis ordo inter Collegas seruabitur.

11. Respondens locum, & sedem Präsidis  
vacantiarum occupabit: Breuissimam autem  
exegesin, ut maior temporis pars disputatio-  
nibus tribuatur, præmittet.

12. Cuicunque disputationis materia as-  
signata, etiam si ex improviso profectio, vel  
aliud quodvis impedimentum incidat, nihil  
tamen minus, si non ipse saltem alterius ope-  
ra, respondendi muneri satisfaciet.

Si quis Thesum distributionem, aut responditionem, suo ordine intermisserit, qui eum in Catalogo sequitur, respondebit, modò præcedéti feria sexta, significatum ipsi fuerit.

14. Cui respondendi munus demandatum est, theses præcedenti septimanae Collegis exhibebit.

15. In thesibus collocandis ita laborandum, ut acri iudicio omnes controuersiæ diligantur, his deinde ex materiæ subiungantur, quæ ad mores emendandos, & conscientiarum casus pertinerent videbuntur.

16. Prior in disputando opponens erit, qui proximè respondit: eum Collegiæ ordine in scholis visitato subsequentur.

17. In opponendo diligenter cauebunt Collegiæ, ne quid extraneum, alienum, & παρεπονον adferant, sed omnia ita proposito accedent, ut causæ iugulus petant.

18. Extraneis, peregrinis, & non inscriptis, omnis disputandi potestas, penitus sit adēpta.

19. Feria Sexta, festum Nativitatis Domini proximè præcedente, absolutis disputationibus, eodem usque in Feriam sextam Festum Circumcisionis Domini proximè sequentem suspensorientur. Quod si pridie, vel postridie Feriæ sextæ, vel in ipsam feriam sextam Nativitatis festū indicat, disputatione vel aliquot dies anticipabitur, vel in sequentem septimanam differetur. Per totam Hebdomadam sanctam, & Paschatis, à Disputationibus supersedebitur. Feria sexta aut die sequenti post

178      A C A D E M I A R V M  
octauam Paschatis, rursus, dispudandigratia,  
ad Collegium venietur.

20. Si aliâs summum aliquod Festum, aut  
aliud legitimum impedimentum inferiam  
Sextam inciderit, eo quidem die disputatio  
intermittetur, sed die sequenti aut preceden-  
te, pro temporis oportunitate, hora in dis-  
putationibus consueta, ad Collegium redibi-  
tur.

### D E C O N V E N T I B V S.

#### I.

Dictator conuentionum, per iuniorem  
Collegam indicendarum, facultatem ha-  
bebit.

2. Indictis conuentionibus, hora à Dictatore  
designata, omnes Collegæ, sub poena in absen-  
tes constituta, intererunt, nisi se legitimè ex-  
cusauerint.

3. Ipso die martis post quatuor anni tem-  
pora, hora secunda pomeridiana, ad constitutum  
à Dictatore locum, Collegæ conuenient: ibi tum mulctæ publicè legentur: eorum  
qui se iniuria notatos existimabunt, causa à  
Dictatore & Senioribus audientur. Si quid  
controversiæ inter Collegas exortum fuerit,  
dirimetur, omniaque ea tractabuntur, que  
ad pacem, utilitatemque Collegij pertinere  
videbuntur.

4. Promoti Licentiati Collegæ, non alijs  
Collegij legibus, quam ut ad Cōuentus vocati  
veniant, constringentur.

DS

## I.

**Q**ui à disputationibus citra veniam abe-  
runt, trium alborum pœnam incurrit,  
vnius verò, si aut lectis nominibus venerint,  
aut, si absque Dictatoris venia, ante, quam  
Collegarum vltimus argumentum proponat,  
discellerint.

**2.** Quicunque, nisi graui de causa, sèpius,  
quam bis cōtinenter, & immēdiatè se excusa-  
uerint, aut iniquam, nec Dictatori probatam,  
absentiæ causam adduxerint, duorum albo-  
rum mulcta notabuntur.

**3.** Si qui serius veniendi facultatem conse-  
quuti fuerint, & ad scholæ Disputationes  
accidentes, quinto, de disputationibus, capiti  
non satisfecerint, absentium loco habebun-  
tur.

**4.** Qui Thesum distributione facta, desti-  
nata sibi subsellia non occupabunt, vel cum a-  
lijs Auditoribus non Collegis steterint, qua-  
tuor albos luent,

**5.** Si quis sine iusta causa, aut non impetrata  
à Dictatore venia, Collegarum promotioni,  
habitu, & loco decenti non interfuerit, duo-  
rum alborum mulcta persoluet.

**6.** Si quis præcedentis argumento nondum  
soluto, antequam ipsum ordo contingat, im-  
puidentius ad disputandum sese ingesseric, ar-  
bitraria à Dictatore mulcta punietur.

**7.** A Collegij Conuentionibus, sine venia,  
aut excusatione probabili absentibus, trium

N n n 3

albo-

alborum rotatorum: post horam verò à Dic-  
tatore præfixam, serius venientibus unius al-  
bi rotati poena imponetur.

8. Duos ultra menses extra ciuitatem pro-  
fectorus, omnia prius debita Collegio perfol-  
uet: quod nō faciat, ad principale debitum,  
parte tertia, mulctæ loco, adhibere cogetur.

9. Quòd si quispiam suo tempore, vel per  
se, vel per alium responsonem planè inter-  
mittat, is aureū in auro ob negligentiam huc.

10. Si quispiam, ob præcedentis, in Colleg-  
rum ordine, absentiam, Theses distribuere,  
& Disputationi præesse cogatur, idque moni-  
tus, intermittat, eandem cum præcedente  
mulctam, persoluet.

11. Qui minorem, in thesium distributione,  
paginarum numerum attulerit, quam præ-  
sentibus Doctoribus Theologis, atque Colle-  
gis sufficiat, is, pro qualibet pagina, album  
Quæstori pendet.

12. Quòd si verò is, qui lege constituta, pri-  
or opponet, argumētis paratus, instructusque  
nō fuerit, sex alborum rotatorū: illi autem,  
qui hūc exordine sub sequētes pari negligētia  
accēserint, quatuor alborū poenam incurrit.

13. Secreta Collegij si quis reuelauerit, mi-  
us aurei poenam incurret.

14. Qui Dictatori pertinaciter contradix-  
erit, ei trium alborum mulcta constituta e-  
rit: qui autem verbis, aut factis iniuriam fec-  
erit, is quatuor marcarum poenam sustinebit.

15. A die, quo mulctæ lectæ sunt, solatio-

nam ad stensem differenti multa'duplicabitur: Ad tūlia verò quatuor tempora protrehenti, triplicabitur, & cum hac poenæ accretione, principale debitum connumerabitur.

16. Quicunque extranei & non inscripti, qui ad disputandum se forte ingesserint, argumentum assumet, is dimidiato dalerō multabitur. Si quis verò peruicax, hac contēpta pena, cum extraneis disputationibus misere publicè instituat, arbitraria in eum à Dictatore multa animaduertendum, & disputationem omnis interrumpenda erit.

17. Qui ad Collegi funus, ad Missam etiam eas, quæ pre salute Defuncti, ex more & cōfuetudine Ecclesie, instituetur, non venerint, duorum alborum rotatorum: Post decanatum verò introitum serius venientes, vnius albi rotati, iacturam sentient. Illi etiam, qui Collegio adornata subsellia non occupabūt, absentium loco habebuntur.

5. Omnes illa pecunia, quæ ex his multis colligetur, non in aliū quam in piem, & Ecclesie utilem usum, conuertetur.

**A D C O L L E G A S S A C R A E T H E-**  
**ologia Candidates, De S. Disputatio-**  
**nuncapitibus.**

**S**ynopsis hęc locorum Theologorum, doctissimi & humanissimi Collegi, vniuersam futurum disputationum materiam & seriem exhibet. Hanc legibus edimstam proponimus: quod ita

Theologiz̄ professoribus videretur, & plē-  
rique candidati expeterent. Secuti sumus in  
ea plurimum D. Thomam Aquinatem, cuius  
Theologiam tribus partibus tractatam diffu-  
sē, ad certas classēs & capita redigimus. Nam  
quando omnes, qui ad veram eruditionis fru-  
gem aspirant, unum sibi studiorē ducem e-  
ligere debent, à quo & tyrones prima rudi-  
menta percipiānt, & exercitati prope totū  
pendeant; in nostra Theologia nullum offen-  
dimus, cuius labores tam solidē traditos, aut  
accuratē digestos, scholis insuper tam accō-  
modatos & receptos, doctorum hominum  
iudicio probare potuerimus. Quanquam sic  
eum nobis proposuimus, ut neque omnia, ne-  
que sola, quae apud ipsum sunt, exprimamus.  
Pleraque capita ne attingimus quidem: non  
quod ad scientiam perficiendam non per-  
tinent, sed quod vel ex Philosophis repeti pos-  
sint, vel in Theologia nihil controversum  
offerant. Quædam fusi ab ipso disputata,  
sub uno capite complexi sumus, ut fertilior  
esset disputationis campus, & ex multis vili-  
ora eligi queant. Nonnulla vero capita etiam  
adiecimus, ab ipso vel tenuiter & presē ni-  
mis, pro istius seculi moore tractata, vel pror-  
sus omissa: quod nulos tunc inuenirent, qui  
ijs contradicerent. Habet enim quodlibet se-  
culum certas in doctrina offendiones, quae ef-  
ficiunt, ut Theologia semper nouarum dis-  
putationum varietate non modo amplifice-  
tur, sed & quasi nouam formam suscipiat.